35. NEGASTIS INSANIRE.] Nam soli & omnes stulti insaniunt, ex Stoico dogmate: sapiens minime. Horatius:

Quem mala stultitia, & quæcumque inscitia veri,

Cecum agit; insanū Chrysippi porticus & grex Autumat. hæc populos, hæc magnos formula reges,

EXCEPTO SAPIENTE, tenet.

D Atqui alienatur, ut sequitur in Senecâ. Respondent, quod verbus Stoicorum dicam. Τὸν σοφὸν εἰ μανίσειδι. περισπεσθεῖσαι μέντοι ποτὲ ἀντεῖ φαγτασίας ἀλλοκότους, διὰ μελαγχολίαν ἢ λύρωσιν, εἴ τον τῷ αἰρετῷ λόγῳ, ἀλλὰ τῷ φύσιν: Sapientem insaniam affectum non iri. Accidere tamen illi interim & euenire imaginationes absurdas, à bile atrâ vel aberratione mentis; non autem à deflexu rationis in eligendo, sed præter naturam. Plura in Manu-
duct. III. Dissert. XVIII.

36. SERVVM ESSE.] Imò ille solus liber, sed hec & talia omnia ad animum referuntur & decreta sa-
piensis, quæ nulla vis aut fortuna eripit: et si in corpo-
re, & quæ circa illud, mutat.

37. IN EADEM.] Ipse iterum De Benefic. II. cap. XXXV. A consuetudine quædam, quæ dici-
mus, abhorrent: deinde aliâ viâ ad consuetudinem redeunt. Et est hoc in omnibus Stoicorum Ino-
pinatis: quæ magnificè dicta, vt animos attollant,
nihil à naturâ aut bono more discedunt. Interpretatione mitigantur. quod ridet tamen Plutarchus

Aduersus Stoicos, & cum Archilocheio illo compa-
rat: Τῇ μὲν ὑδωρ δολοφεγνέουσα χειρὶ, τῇ δὲ πῦρ
περισταγεται: Vnâ manu aquam subdola fert,
ignem alterâ.

38. EXTRA INDIGNATIONEM.] Id est, utrum
dicas cum non estimare iniuriam, an non habere.

39. EGO VERÒ.] Haec tenus Serenus, respondet
Seneca.

40. IMAGINARIO.] Assimilato, non vero. Imag-
inarij contractus (*in iure*) in quibus fides facti si-
mulatur, non intercedente veritate. Et Seneca
Imaginaria paupertas, epist. XXVIII.

41. PERMITTATVR.] Sisenna: Multi præmissis
armis, ex summo se permettent. Linius: Con-
citant equos, permituntque in hostes. Seneca
II. De Clem. Etiam ad calamitosos bonitatem
suam permittere. De ipso autem Paradoxi sensu, nos
in Manud. III. Dissert. XVIII.

42. EX HAC NOTA.] Huius commatis & gene-
ris. Apuleius, pro totâ sententiâ, De Philosophia:
Non enim sapiens eam contumeliam putat, quam
improbus faciat; sed eam non putat, quam pa-
tientia firmiter toleret.

43. CONIICANTVR TELA.] Idem De Irâ, III.
cap. v. At ille ingens animus, & verus æstimator
sui, non vindicat iniuriam, quia non sentit. Ut tela
à duro resiliunt, & cum dolore cædentes solida
feriuntur: ita nulla magnum animum iniuria ad
sensem sui dicit, fragilior eo quod petit.

44. SECARI ADAMAS.] Plinius XXXVII.
cap. IV. Quippe duritia enarrabilis est, igniumq;
etiam viætrix natura. Vnde & nomen indomita
vis Græcâ interpretatione accepit.

aut cædi,⁴⁶ vel deteri potest, sed incurientia vtrò retundit: quemadmodū quedam non A possunt igne consumi, sed flammā circumfusā, rigorem suum habitumque conseruant: quemadmodum proiecti in altum⁴⁷ scopuli mare frangunt, nec ipsi vlla sauitiae vestigia, tot verberati sœculis, ostentant: ita sapientis animus solidus est, & id roboris collegit, vt tam tutus sit ab iniuriâ, quām illa quæ retuli. Quid igitur? non erit aliquis qui sapienti facere tentet iniuriam? tentabit, sed non peruenturam ad eum. Maiore enim interuallo à contactu inferiorum abductus est, quām vt vlla vis noxia vsque ad illum vires suas perferat. Etiam cùm potentes, & imperio editi, &⁴⁸ consensu seruientium validi, nocere ei tentent: tam citra sapientem omnes eorum impetus deficient, quām quæ⁴⁹ neruo tormentisve in altum exprimuntur, cùm extra visum exsiliunt, citra cœlum tam flectuntur. Quid tu putas, cùm stolidus⁵⁰ ille rex multitudine telorum diem obscurasset, vllam sagittam in Solem incidiſſe? aut demissis in profundum catenis⁵¹ Neptunuī potuisse contingi? Vt cœlestia humanas manus effugiunt, & ab his qui templam diruunt, aut simulacra conflant, nihil diuinitati nocetur: ita quicquid sit in sapientem B proterue, petulanter, superbè, frustrà tentatur. At satius erat, neminem esse qui facere vellet. Reim difficilem optas humano generi, innocentiam. At non fieri, eorum interest qui facturi sunt, non eius qui pati, ne si fiat quidē, non potest. Imò nescio, an magis vires sapientia ostendat tranquilla inter laceſſentia: sicut maximum argumentum est imperatoris armis virisque pollentis, tuta securitas & in hostium terrâ. Diuidamus si tibi videntur, Serene, iniuriam à contumeliâ. prior illa⁵² naturâ grauior est: hæc leuior, & tantum delicatis grauis: quā non læduntur, sed offenduntur. Tanta est tamen animorum dissolutio & vanitas, vt quidam⁵³ nihil acerbius putent. Sic inuenies seruum, qui flagellis⁵⁴ quām colaphis cædi malit, & qui mortem ac verbera tolerabiliora credat, quām contumeliosa verba. Ad tantas ineptias peruentum est, vt non dolore tantum, sed doloris opinione vexemur: more puerorum, quibus metus incutit vmbra, & personarum deformitas, & deprauata facies; lacrimas verò euocant nomina parum grata auribus, & v. digitorum motus, & alia, quæ impetu quodam erroris improuidi refugunt. Iniu- C ria propositum hoc habet, aliquem malo afficere: malo autem sapientia non relinquit locum. Vnum enim malum illi est turpitude: quæ introire eò, vbi iam virtus honestumque est, non potest: iniuria ergo ad sapientem non peruenit. Nam si iniuria alicuius mali patientia est, sapiens autem nullius mali est patiens, nulla ad sapientem iniuria pertinet. Omnis iniuria deminutio eius est, in quem incurrit. nec potest aliquis iniuriam accipere sine aliquo⁵⁵ detimento vel dignitatis, vel corporis, vel rerum extra nos positarum: sapiens autem nihil perdere potest, omnia in se reposuit, nihil fortunæ credit, bona sua

46. VEL DETERI.] Olim creditum, falsum ait Garcias Hispanus, aliquot experimentis: Nam & in scobem malleolo redigi, & in mortario teri pistillo ferreo.

47. SCOPULI.] Eadem imago De Vitâ beatâ, cap. XXVII.

CAP. IIII. 48. CONSENSU SERV.] Linius: Imperij vires in consensu obedientium sunt.

49. NERVO TORMENTISVE.] Catapulsi, aut ballistis.

50. ILLE REX.] Xerxes.

51. NEPTVNVM.] Valerius: Grauem illum & mari & terræ Xerxem, nec hominibus tantum terribilem, sed Neptuno quoque compedes, & cælo tenebras minitantem. Iuuenalis:

Ipsum compedibus qui vinixerat Ennosigem. Herodotum vide lib. VII.

52. NATVRA GRAVIOR.] Reipsa, quia damnum & lesionem afferit, Cap. sequenti.

53. NIHIL ACERBVS.] Imò generosi animi putatur ille affectus, non tantum (vt ipse

autumat) delicati. Ita apud Pacuvium quispiam: Patior facile iniuriam, si est vacua à contumeliâ.

Alius apud Cecilium, gradatione:

Facile ærumnam ferre possum, si inde abest iniuria:

Etiamque iniuriam, nisi contrâ constat contumeliâ.

Adeò illud contemni offendit, à quo contumelia. Vide mox Cap. X.

54. QVAM COLAPHIS.] Nam flagella recepta in castigatione seruorum: at colaphis ludi-brum & irrisio inesse videntur, quamquam hi leuiores. Demosthenes tali affectu: Οὐδὲ γὰρ τὸ τύπεδαι τοῖς ἐλαθέεσι δεινόν, καὶ ωρὸν δεινόν, αἱ λαζαὶ τὸ ἐφ' ὑπερεῖ: Non enim verberari liberis hominibus tam graue, eti graue; quām quod per contumeliam.

CAP. V, 55. DETRIMENTO VEL.] Ita Iurisconsulti definiunt Iniuriam, damnum culpâ datum.

56. VIR-

A sua in solido habet, contentus virtute, quæ fortuitis non indiget. Ideoque nec augeri, nec minui potest. nam in summum perducta, incrementi non habent locum. Nihil eripit fortuna, nisi quod dedit: ⁵⁶ virtutem autem non dat: ideo nec detrahit. Libera est, inuiolabilis, immota, inconcussa, sic contra casus indurata, ut nec inclinari quidem, ne dum vinci possit. Aduersus apparatus terribilium, ⁵⁷ rectos oculos tenet, nihil ex vultu mutat, siue illi dura, siue secunda ostentantur. Itaque nihil perdet, quod perire sensurus sit. Vnius enim in possessione virtutis est, ex quâ depelli numquam potest: ceteris ⁵⁸ precariò vtitur. quis autem iacturâ mouetur alieni? Quod si iniuria nihil lñdere potest ex his quæ propria sapientis sunt, quia virtute suâ ⁵⁹ salua sunt: iniuria sapienti non potest fieri. ⁶⁰ Megara Demetrius ceperat, cui cognomen Poliorcetes fuit. ab hoc Stilpon philosophus interrogatus, numquid perdidisset, *Nihil*, inquit: ⁶¹ omnia namque mea mecum sunt. Atqui & patrimonium eius in prædam cesserat, & ⁶² filias rapuerat hostis, & patriam. At ille victoriam illi excusit: & se, vrbe captâ, non inuictum tantum, sed indemne esse testatus est. habebat enim secum vera bona, in quæ non est ⁶³ manus iniectionis.

B At ea quæ dissipata & direpta ferebantur, non iudicabat sua, sed aduenticia, & nutum fortunæ sequentia: ideo non ut propria dilexerat. Omnia enim extrinsecus affluentium lubrica & incerta possessio est. Cogita nunc, an huic fur, an calumniator, aut vicinus potens, aut diues aliquis ⁶⁴ regnum orbæ senectutis exercens, facere iniuriam possit, cui bellum & hostis ille, egregiam ⁶⁵ artem quassandarum vrbium professus, eripere nihil potuit. Inter micantes vbique gladios, & militarem in rapinam tumultum, inter flamas & sanguinem stragemque impulsæ ciuitatis, inter fragorem templorum super deos suos cadentium, vni homini pax fuit. Non est itaque quod audax iudices promis-

sum:

C 56. VIRTUTEM NON DAT.] *Est illud Attij, apud Nonium:*

- nam si à me regnum fortuna atque opes

Eripere quiuit, at virtutem non quijt.

57. RECTOS OCULOS.] *Confidentia notam. Suetonius Augusti, cap. XVI. Eum nec rectis oculis adspicere potuisse instructam aciem. Hierax apud Stobæum: Τας δὲ υπὸ ἐλεύθεριας ἐλέγχοντας, ὃς ἢδεν ὁρθοῖς τοῖς ὄφθαλμοῖς ἀνέχεται: Qui verò per libertatem redarguunt, eos nec rectis oculis adspicere sustinet. Theocritus:*

-- ἀχθομαι, εἰ τού με τολμῆσ

Οὐμασι τοῖς ὄφθοσι ποτε λέπειν:

— indignor, si mihi contrâ

Vel rectis oculis ausis obfistere.

58. PRECARIÒ.] *At Precarij lex, uti quamdiu is patitur, qui dedit.*

D 59. SALVA SVNT.] *Valent, vi suâ se tuerunt & seruant: nemo in illa potest. Tamen nec nolim: Virtute te suâ saluâ, salua sunt.*

60. MEGARA DEMETRIVS.] *Bis ea vrbis capta, haud multum diuerso tempore; & semper cum monumento constantiae huius in Stilpone. Prior ceperat Ptolomaeus Soter, & Stilponem pro magno ducens abducere, pecuniam & preces obiulit ut secum in Aegyptum iret: quod renuit, & in afflictâ patriâ mansit. Iterum deinde iste Demetrius. & cum ei quoque notitia & cura huius viri esset, domum illi seruari, & res omnes restitui iussit. Monitus igitur, ut scriptio complectetur, nobilè hanc vocem edidit; Mn̄dēv τῶν οἰνείων διολωλέναι. παιδείαν δὲ μηδένα ἔξενον γένειαι, τόν τε λόγον ἔχειν οὐδὲ τὸ ποτίσμα: Nihil suum amisisse. cruditionem enim neminem abstulisse, & rationem sibi scientiamque reliquam. Ita enim haec à Diogene efferuntur. Stilpo autem, cum alia ma-*

gnus, tum hoc nomine, quod Cratetem & Zenonem habuerit in suâ disciplinâ.

61. OMNIA NAMQ VE.] *Hoc Biantis dicto magis conuenit. qui Priene suâ captâ, cum aliud fugiens auferret: Tu nihil? Nihil, inquit. nam omnia mea mecum porto.*

62. FILIAS RAPVERAT.] *Vnius filia Diogenes meminit, atque eius parum pudicea.*

63. MANVS INIECTIO.] *Domirij & vindicationis signum. In legibus XII. Post deinde manus endojectio esto. Noster Consol. ad Helen. cap. XI. Animus ipse facer & æternus, cui non possit injici manus. Seruius in hoc Virgili: Iniecere manus Parcae. Vsus est sermone iuris. nam manus iniectionis dicitur, quoties non expectata auctoritate iudicis, rem nobis debitam vindicamus.*

64. REGNUM ORBÆ.] *Nam orbi isti gratiost, imò imperiosi, & potentes obsequientium potentia. Capitatores vndique iamminebant, & subseruiebant. Ammianus: Vile esse, quidquid extra pomœrium vrbis nascitur, existimant, præter orbos & cælibes: nec credi potest, quâ obsequiorum diuersitate colantur homines sine liberis. Iuuenalis:*

— dominus tamen, & domini rex

Si vis tu fieri, nullus tibi paruulus aulâ

Luscerit Æneas.

Cicero in Paradoxis: Hereditatis spes, quid iniquitatis seruiendo non suscipit? quem nutum locupletis orbi senis non obseruat? Adde Senecam Consol. ad Marciam, cap. XIX.

65. ARTEM QVASSAND.] *Ideo Poliorcetes Gracis, sine Vrbicapus dictus: & machinæ aliquot, & decantata illa Helepolis, ipsius innuenti fuerunt.*

sum : cuius tibi, si parum fidei habeo, sponsorem dabo. Vix enim credis tantum firmi-
tatis in hominem , aut tantam animi magnitudinem cadere. sed si prodit in medium,
VI. qui dicat: Non est quod dubites, an attollere se homo natus supra humana possit, an
dolores, damna, ylcerationes, vulnera, magnos motus rerum circa se frementium securus
adspiciat, & dura placide ferat, & secunda moderata; nec illis cedens, nec his fretus, vnu-
idemque inter diuersa sit, nec quicquam suum, nisi se putet esse, ⁶⁶ eâ quoque parte quâ
mclior est. Assim hoc vobis probaturus, sub isto tot ciuitatum euerore, munimenta in-
cursu arietis labefieri, & ⁶⁷ turrium altitudinem cuniculis ac latentibus fossis repente re-
sidere, & æquaturum editissimas arces aggerem crescere: at nulla machinamenta posse
reperiri, quæ benè fundatum animum agitant. Erepst modo è ruinis domus, & incen-
dijs vndique relucentibus, per flamas, per sanguinem fugi. Filias meas qui casus ha-
beat, ⁶⁸ an peior publico, nescio. Solus, & senior, & hostilia circa me oīnnia videns, ta-
men integrum incolumemque esse censem meum profiteor, teneo, habeo quicquid inci-
habui. Non est quod me victum, victorem te credas. vicit fortuna tua fortunam meam. B
Caduca illa, & dominum mutantia, vbi sint nescio: quod ad res meas pertinet, mecum
sunt, mecum erunt. Perdiderunt isti diuities patrimonia; libidinosi amores suos, & ma-
gno pudoris impendio dilecta scorta; ambitiosi curiam & forum, & ⁶⁹ loca exercendis in
publico vitijs destinata; fœneratores perdiderunt ⁷⁰ tabellas suas, quibus auaritia falsò
laeta, diuitias imaginatur: ego quidem omnia integra illibataque habeo. Proinde istos
interroga qui flent, qui lamentantur, strictis gladijs nuda pro pecuniâ corpora opponut,
qui hostem onerato sinu fugiunt. Ergo ita habe, Serene, perfectum illum virum, hu-
manis diuinisque virtutibus plenum, nihil perdere. Bona eius solidis & inexsuperabili-
bus munimentis præcincta sunt. Non Babylonis illi muros contuleris, quos Alexander
intravit: non Carthaginis aut Numantiæ mœnia, ⁷¹ vnâ manu capta: non ⁷² Capito-
lium, arcemve; ⁷³ habent ista hostile vestigium. Illa quæ sapientem ruentur, à flammâ
& ab incursu tuta sunt: nullum introitum præbent, excelsa, inexpugnabilia, ⁷⁴ dijs
VII. æqua. Non est quod dicas, ita ut soles, hunc sapientem nostrum nusquam inueniri. C
Non fingimus istud humani ingenij vanum decus, nec ingentem imaginem falsæ rei
concipimus, sed qualem confirmamus, exhibuimus, & exhibebimus. ⁷⁵ Rarò forsitan,
magnisque ætatum interuallis inuenitur. neque enim magna, & excedentia solitum ac
vulgare in modum, crebro gignuntur: ceterum hic ipse M. Cato, à cuius mentione hæc
disputatio processit, vereor ne ⁷⁶ supra nostrum exemplar sit. ⁷⁷ Denique validius debet
esse

CAP. VI. 66. EA QVOQVE PARTE.] Id
est, nec se quidem totum pro suo habet; sed animum,
quo propriè est homo.

67. TURRIVM ALTIT.] Hæc & sequentia in
Poliorceticis explicanimus.

68. AN PEIOR PUBLICO.] Quomodo peior, si
patria diruta & incensa? An quia illa renasci potuit,
homini, cùm semel occidit, negatum? An publicum
ad vulgus aliosq; refert: qui honestè perierunt, ista
cum dedecore, aut post illud viuant?

69. LOCA EXERCENDIS.] Nam in curiâ, co-
mitio, foro, ambitio, auaritia, fraudes habitant; ac
specie etiam honesti.

70. TABELLAS.] Contractuum, & cautionum.
Glossæ: Tabularius, φυλακτήρος ῥῷστημαλαίων:
custos contractuum. Nam tales etiam priuatim
apud diuities erant. ut in epist. LXXXVIII. Cuius
patrimonium tabularios lassat.

71. VNA MANV.] Scipionis posterioris
Africani.

72. CAPITOLIVM, ARCEMV.] Ergo hæc
diuersa, et si in uno Saturnio monte. Nam pars
extrema, Arcem regum tempore habuit, & postea
etiam sic dicta. Cicero in Catilinam: Vobis ar-

cem & Capitolium commendat. Linius: Serui
Capitolium atque arcem occupauere. Eam àneq; Dionysius plus semel nominat; additq; libro x.
τῷ Καπιτολίῳ εἴναι τοξεχν: contiguam Capito-
lio esse. Spectabat in eam partem, vbi posteà
theatrum Marcelli fuit.

73. HABENT ISTA.] Nemtemus. licet, inquit,
ibi notare hostium vestigia; & capita fuere aliquando.
Nonne à Tatio Sabino, & ab Ap. Herdonio duce ser- D
uorum? Itaque habent, non tantum pauent, ut mihi
aliquando visum fuit, moto dubitatione aliorum.

74. DIIS & QVA.] In sorte deorum, qui tui
& inaccessi.

CAP. VII. 75. RARÒ FORSITAN.] Nimiris
rarò. atque ut ipse (epist. XLII.) tanquam Phœ-
nix, semel anno quingentesimo. Vide Manud. II.
Dissert. VIII.

76. SVPRA NOSTRV.] Non sapientis illius,
sed super communem nostram sortem. Vir eximius
fuit, & proximus vero sapienti, aut ipse.

77. DENIQVE VALIDIVS.] Asterisco
insigniri volunt, & defectum esse. Dubito. videtur
potius à digressiuncula & exemplo ad dissertandum
uerum redire.

A esse quod lœdit, eo quod lœditur: non est autem fortior nequitia virtute: non potest ergo lœdi sapiens. Iniuria in bonos non tentatur nisi à malis: bonis⁷⁸ inter se pax est. Quod si lœdi nisi infirmior non potest: malus autem bono infirmior est: nec iniuria bonis, nisi à dispari, verenda est: iniuria in sapientem virum non cadit. Illud enim iam non es admonendus, neminein bonum esse, nisi sapiente. Sed iniuste, inquis, Socrates damnatus est, iniuriam accepit. Hoc loco intelligere nos oportet, posse euenire, ut faciat aliquis iniuriam mihi, & ego non accipiam: tamquam si quis rei cùm è villâ meâ surripuit, in domo meâ ponat: ille furtum fecerit, ego nihil perdiderim. Potest aliquis nocens fieri, quamuis non nocuerit. Si quis cum vxore, tanquam cum alienâ concubat, adulter erit, quamuis illa adultera non sit. Aliquis mihi venenum dedit, sed vim suam⁷⁹ remixtum cibo perdidit: venenum illud dando, scelere se obligauit, etiam si non nocuit. Non minùs latro est, cuius telum⁸⁰ oppositâ veste elusum est.⁸¹ Omnia scelerata etiam ante effectum operis, quantum culpæ satis est, perfecta sunt. Quædam eius condicione sunt, & hac vice copulantur, ut alterum sine altero esse non possit. Quod dico, conabor facere manifestum. Possum pedes mouere, ut non currat: currere non possum, ut pedes non moueam. possum, quamuis in aquâ sim, non natare: si nato, non possum in aquâ non esse. Ex hac sorte & hoc est, de quo agitur. si iniuriam accepi, necesse est factam esse. si est facta, non est necesse accepisse me. Multa enim incidere possunt, quæ submoueant iniuriam. Ut intentam manum deijcere casus potest, & emissa tela declinare: ita iniurias qualescumque potest aliqua res depellere, & in medio intercipere, ut & factæ sint, nec acceptæ. Prætereà, nihil iniustum iustitia pati potest: quia non coëunt contraria: iniuria autem non potest fieri non iniuste: ergo sapienti iniuria non potest fieri. Nec est quod mireris, si nemo potest illi iniuriam facere,⁸² nec prodesse quidem quisquam potest. & sapienti nihil deest, quod accipere possit loco imuneris: & malus nihil potest tribuere sapienti. Habere enim priùs debet, quād dare: nihil autem habet, quod ad se transferri sapiens gauietur. Non potest ergo quisquam aut nocere sapienti, aut prodesse: quemadmodum diuina nec iuuari desiderant, nec lœdi possunt.

viii.

78. INTER SE PAX.] Atque amicitia etiam: quæ inter malos numquam, sed factio tantum.

79. REMIXTVM CIBO.] Qui vim & acrimoniam eius infregit: siue stomacho materiem reijciendi dedit. At ieunis venena sumpta, mortifera sunt certissimò, & in venas statim eunt.

80. OPPOSITA VESTE.] Est Catulli illud:

Quare nostela ista tua euitamus amictu: quod pulchrâ imagine dictum, nolim mutari. Vestis oppansa, etiam grauia tela eludit: Poliorcetica nostra dicent.

81. OMNIA SCELERA.] Ita est, ubicumque asfensus, & magis si conatus, accessit; culpa contrahitur, sapè etiam pæna. Apuleius IV. Floridor. In maleficijs, cogitata etiam sclera, non adhuc perfecta, vindicantur, cruentâ mente, purâ manu. Noster De Benefic. V. cap. XIV. Latro est, etiam antequam manus inquiet, qui ad occidendum iam armatus est, & habet spoliandi atque interficiendi voluntatem. Exercetur atque aperitur opere nequitia, non incipit. Sed non confusa tamen pæna: dum taxat in grauioribus, atque ut Apuleius dixit maleficijs, ubi boni publici interest etiam conatus infringi. Alioqui Catonis Censorij illud verum (apud Agellium VII. cap. IIII.) Ecquis est tandem nostrum, qui quod ad se attinet, æquum censeat, quemquam pœnas dare ob eam rem, quod arguatur male facere voluisse? nemo opinor. Quid nunc, ecqua lex tam acerba est, quæ dicat, Siquis illud

sapiens facere voluerit, mille nummi, dimidium familie, multa esto? Et Iurisconsultus I. XVIII. De pœnis: Cogitationes netmo pœnâ luit. Item Triphoninus I. CCXXV. De verb. sig. Seruum, qui consilium fugiendi habeat, non esse fugitiuum. item furem, adulterum, aleatorem: atque oportere hæc crimina adsumpto actu intellegi. Que vera sunt in minoribus, vel ubi tentatio accessit: in grauioribus minimè, & pœnam trahunt. si tamen conatus deprehensus, & foras suo indicio proditus. Ita in Adulterijs, Sulla puniuit voluntatem, si quis tentasset. Idem proficario habet, si quis cum telo, hominis occidendi causa, ambulasset. Sed & in Ambitu, Arcadius & Honorijs Imperatores, pari sorte scelus, quād sceleris puniunt voluntatem. Magis in paricidijs, veneno, talibus. Quintiliarius Declam. CCLXXXI. Non enim tibi proderit dixisse, Non feci. Numquam mens exitu æstimanda est: satis est, probare animum paricidæ. Vide Maximum Tyrium in hac totâ re, Serm. II. Addo, Theologos quo/dam sic distinguere, ut quattuor faciant gradus in culpa: Obiectum, siue primum Motum, Luctam; Asfensem; & Actum. Duo priora extra culpam esse; altera, in culpa, atque etiam pœnâ, apud Deum quidem. Theodorus Balsamo, in Can. IIII. Concilij Neocæsariensis. Hæc ad ista Seneca haud importune dicta uberioris sunt.

CAP. VIII. 82. NEC PRODESSE.] Omnia enim sunt sapientis, Stoico scito. item, Seipso contentus est ad beatè viuendum. &, Nulla re eget. Vide au-

tem

sapiens autem vicinus proximusque dijs consistit,⁸³ exceptâ mortalitate, similis Deo. Ad illa nitens pergensque excelsa, ordinata, intrepida, æquali & concordi cursu fluentia, secura, benigna,⁸⁴ bono publico natus, & sibi & alijs salutaris, nihil humile concupiscet, nihil flebit, qui rationi innexus, per humanos casus diuino incedet animo. Non habet vnde accipiat iniuriam. ab homine me tantum dicere putas? nec à fortunâ quidem: quæ quotiens cum virtute congressa est, nunquam par recessit. Si maximum illud, ultra quod nihil habent iratae leges, aut saeuissimi domini, quod minentur, in quo imperium suum fortuna consumit; æquo placidoque animo accipimus, & scimus mortem malum non esse, ob hoc ne iniuriam quidem: multò facilitate alia tolerabimus, damna, dolores, ignorinias, locoruim commutationes, orbitates, discidia. quæ sapientem, etiam si vniuersa circumueniant, non mergunt; nedum ad singuloruim impulsus mæreat. Et si fortunæ iniurias moderatè fert: quanto magis hominum potentium, quos scit fortunæ manus esse? Omnia itaque sic patitur,⁸⁵ ut hie mis rigorem, vt intemperantiam cæli, vt ferores morbosque, & cetera sorte accidentia. Nec de quoquam tam benè iudicat, ut illum quicquam putet consilio fecisse:⁸⁶ quod in uno sapiente est. aliorum omnium non consilia, sed fraudes, & insidiæ, & motus animorum inconditi sunt: quos casibus adnumerat. Omne autem fortuitum citra nos saeuit,⁸⁷ & iniuriatur. Illud quoque cogita, iniuriarum latissimè patere materiam illis, per quæ periculum nobis quæsitum est: vt accusatore submissio, aut criminatione falsa, aut irritatis in nos potentiorum motibus, quæque alia⁸⁸ inter togatos latrocinia sunt. Est & illa iniuria frequens, si lucrum alicui excausum est, aut præmium diu captatum; si magno labore affectata hereditas auersa est; & quæstuosæ domus gratia erupta. hæc effugit sapiens, qui nescit nec in spe, nec in mente viuere. Adiace nunc, quod iniuriam nemo immotâ mente accipit, sed ad sensum eius perturbatur: caret autem perturbatione vir eretus: moderator sui, altæ quietis & placidæ. Nam si illum tangit iniuria;⁸⁹ & mouet, & impedit. caret autem irâ sapiens, quam excitat iniuriæ species: nec aliter careret irâ, nisi & iniuriâ, quam scit sibi non posse fieri. Inde tam eretus latusque est, inde continuo gaudio elatus, adeò ad offendiones rerum hominumque non contrahitur, vt ipsa illa iniuria usui sit, per quam experimentum sui capit, & virtutem tentat. Fauemus, obsecro vos, huic proposito, æquisque & animis & auribus assimus, dum sapiens iniuriæ excipitur: nec quicquam ideo petulantiae nostræ, aut rapacissimis cupiditatibus, aut temeritati superbiæque detrahitur. Saluis vitis vestris, hæc sapienti libertas queritur. non vt vobis facere non liceat iniuriam, agimus: sed vt ille omnes iniurias⁹⁰ in altum dimittat, patientiaque se ac magnitudine animi defendat.

*tem de hac re ex professo VII. De Benefic. cap. IIII.
& sequentibus, An sapiens beneficium possit accipere? fatetur commun modo & sensu, propriè negat. Vide.*

83. EXCEPTA MORTALITATE.] O superbè! Sed sic Stoici, & noster alibi: Solo tempore sapiens à deo differt. Et Cicero eorum mente & verbis, De Nat. deor. II. E virtutibus vita beata exsistit, par & similis deorum, nullâ re, nisi immortalitate, cedens cælestibus. *Vide epist. LIII. & LIX.*

84. BONO PVBLICO.] Hæc olim nos correximus, & est formula in Principum laudem crebra in lapideis monumentis. Notant primis litteris: B. P. N. vel B. R. P. N. quod valet, Bono reip. natus. Velim & priora legi: securus, benignus.

CAP. IX. 85. VT HIEMIS.] Apud Tacitum Cerealis, ad nostros Gallos: Quomodo sterilitatem, aut nimios imbres, & cetera naturæ mala; sic luxum vel avaritiam dominantium tolerate. Cicero, apud Dionem lib. XLIV. Quæ euenerunt, tanquam

nimios imbres aut grandines euenisce rati, obliuioni mandate.

86. QVOD IN UNO.] Stoicè. nam ceteri omnes stulti, & insanunt.

87. ET INVRIATVR.] Displacuit Murero, & totum recidit: quis probet? Scripti, & inuitia, vel iniuria habent: ego legam, citra nos saeuit, etiam iniuria. Argumentatur dicam, an argutatur? Sapiens fortuita fert, & quidquid non consilio euenit: ergo & iniuriam, quia ea à stultis, quibus non est consilij copia.

88. INTER TOGATOS.] Lites, fraudes, calumnia, quibus fortuna aut vita petitur, in foro exercentur, vel in aulâ: idque ab inermibus & togatis, solo lingue telo.

89. ET MOVET.] Ratiocinatio obscurior, sed ista: Iniuria ad quem venit, eum mouet; sapiens non mouetur; ergo non ad eum. Noster de Irâ III. cap. XXV. Qui non irascitur, inconcussus iniuriâ persistit: qui irascitur, motus est.

90. IN ALTVM.] Quomodo? ut in peccatis recordat, & afficeret? non conuenit. Mens liber, in alitu. Et

x.

Afendat. Sic in ⁹¹ certainibus sacrīs, ⁹² plerique vicēre, cādētūm manus obstinatā patientiā fatigando. Ex hoc puta genere sapientem eorum, qui exercitatione longā ac fidelī, robur perpetiendi lassandiō om̄nem inimicam vim consecuti sunt. Quoniam priorem partem percurrimus, ad alteram transeamus: in quā quibusdam proprijs, plerisque verò communib⁹ contumeliam refutabimus. Contumelia est minor iniuria, quam queri magis ⁹³ quā exsequi possimus, quam leges quoque nullā dignam vindictā putauerunt. Hunc affectum mouet humilitas animi, contrahentis se, ob factum diētūmque inhonorificum. Ille me hodie non admisit, cūm alios admitteret: sermonem meum aut superbē auersatus est, aut palām risit: & non in ⁹⁴ medio me loco, sed imo collocauit: & alia huius notæ. Quæ quid vocem, nisi querelas naufragantis animi, in quas ferè delicati & felices incident? non vacat enim hæc notare, cui peiora instant. Nimio otio, ingenia naturā infirma & muliebria, & inopiā veræ iniuriæ lascivientia, his commouentur: quorum pars maior constat ⁹⁵ vitio interpretantis. Itaque nec prudentiæ

Bquicquam in se esse, nec fiduciæ ostendit, qui contumeliā afficitur. non dubiè enim contemptum se iudicat: & hic morsus non sine quadam humilitate animi euénit, suppri- mentis se ac descendantis. Sapiens autem à nullo contemnitur, magnitudinem suam nouit: nulliq̄ue tantum de se licere, ⁹⁶ renunciat sibi: & omnes has quas non miseras animoruīn, sed molestias dixerim, non vincit, sed ne sentit quidem. Alia sunt quæ sapientem feriunt, etiam si non peruerunt: vt dolor corporis, & debilitas, aut amicorum liberorumque amissio, & patriæ bello flagrantis calamitas. Hæc non nego sentire sapientem. nec enim lapidis illi duritiam ferrive asserimus. nulla virtus est, ⁹⁷ quæ non sentias, perpeti.

Quid ergo est? Quosdam iēctus recipit: sed receptos euincit, sanat, & comprimit. hæc verò minora ne sentit quidem, nec aduersus ea solitā illā virtute vtitur dura tolerandi: sed aut non annotat, aut digna risu putat. Præterea, cūm magnam partem contumeliarum superbi insolentesque faciant, & malè felicitatem ferentes: habet quo illum affectum inflatum respuat, pulcherrimam virtutem omnium, ⁹⁸ animi sa-

xi.

Cnitate, magnitudinemque illa, quicquid huiusmodi est, transcurrit, vt vanas somniorum species, visusque nocturnos, nihil habentes solidi, neque veri. Simul illud cogitat, omnes inferiores esse, quām vt illis audacia sit, tanto excelsiora despicer. Contumelia à contemptu dicta est: quia nemo, nisi quem contempsit, tali iniuriā notat, nemo autem maiorem melioremque contemnit, etiam si facit aliquid quod contemnentes solent. Nam & pueri os parentum feriunt, & crines matris turbauit lacerauitq; infans, & sputo aspersit, aut nudauit in conspectu suorum tegenda, & verbis obsecenoribus non perpercit: & nihil horum contumeliam dicimus. quare? quia qui fecit, contemnere non

potest.

tu. Et posset, in alto, legi: quasi ipse in alto & sublimis, dimittat iniurias spernatque, sed verius, inultus, vna voce. Non timete, inquit, vos procaces & iniuriosi: non accipit iniurias, nec agnoscit quidem, & sine vindictā transit.

D 91. CERTAM INIBVS SACRIS.] Ita dicit Gracie agones, quia dīs vel heroib⁹ sacraii. Ausonius:

Quatuor antiquos celebrauit Achaia ludos, Cælicolūm duo sunt, & duo festa hominum. Sacra Iouis, Phœbiique, Palæmonis, Archemoriique.

Serta quibus pinus, malus, oliua, apium.

92. PLERIQUE.] Pugiles nempe, quorum celebre ibi spectamen.

CAP. X. 93. QVAM EXSEQVI.] Vindicare, vltisci. Suetonius Iulij cap. LXVII. Vespasiani XIIII. Seneca de Irā I. cap. XII. & plures.

94. MEDIO ME LOCO.] Qui honestissimus, in ambulando, sedendo, accubando. Alij libri, lecto: vt & meus ille bonus. Ac sane medius lectus honestissimus item fuit, ex Plutarchi Quest. Conuinial. lib. I.